
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 6 08

raggiungimento degli obiettivi.

Oggetto Liquidazione alla dirigenza dell'ARNAS dei premi di risultato e degli incentivi anno
2016 correlati alla valutazione della performance individuale ed al grado di

DIREZIONE AZIENDALE
Bilancio anno 2017
Aggregato :

Sub-aggregatodi spesa:
Registrazione n° /_ gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :

Conto economico: n.

’I ! : :r; ”
Seduta del giorno

2 I L‘J’m— LD“
Nei locali della sede legale dell’Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub—aggregato è sufficiente a coprire la

spesa prevista dal presente atto.

Per l’ufficio riscontro
Il Responsabile del Settore

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L’Addetto alla verifica della compatibilità
economica:

Il Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILEDELL'ISTRUITORIA

IL RESPONSABILEDEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTOREGENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

art.33, comma 2, LR. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore SanitarioAziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l’assistenza, quale Segretario

I del Sig. Salvatore Ledda )

‘…. ?Qppczsc4o ngAsp'. HAIZANC\ìb

ha adottato la seguente deliberazione



RICHIAMATA la normativa, contenuta nei contratti collettivi nazionali di lavoro per il

personale della dirigenza del comparto sanità, che disciplina le modalità attuative degli istituti
contrattuali connessi alla retribuzione di risultato legata al conseguimentodegli obiettivi;

ATTESO che il percorso metodologico ed operativo per l’attuazione dei predetti istituti,
come contenuto nella normativa contrattuale di riferimento, è il seguente:

a) determinazione delle risorse (fondi) contrattuali da destinare all’istituto della
produttività collettiva — area comparto- per il miglioramento dei servizi da quantificare
secondo le modalità previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro e nel rispetto
dei vincoli e dei limiti imposti dalle leggi finanziarie e di stabilità e dalle conseguenti
disposizioni assessoriali attuative;

b] definizione - in sede di contrattazione collettiva integrativa - dei criteri di allocazione,
fra i diversi fondi, delle risorse di cui al punto a), delle loro modalità di utilizzo, dei
criteri di ripartizione degli stessi fra le varie macro-articolazioni ed articolazioni
aziendali nonché, all’interno di queste ultime, dei parametri di ripartizione in favore
del personale avente diritto;

c) corresponsione a consuntivo, dei premi di risultato in relazione al grado di

raggiungimento degli obiettivi da parte della struttura, ai punteggi conseguiti
attraverso percorsi interni di verifica e di valutazione, nonché a parametri di efficienza
lavorativa, come definiti attraverso al contrattazione integrativa di cui al punto b).

VISTA la deliberazione n. 1019 del 29 dicembre 2016 con la quale questa Azienda ha
proceduto alla determinazione dei fondi contrattuali per l’anno 2016 nel rispetto delle
disposizioni di cui all’art. 9 comma 2 bis del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito
con la Legge 30 luglio 2010, n. 122, modificato dal comma 456 dell’art. 1 della Legge n.

147/2013 ed avuto riguardo alle direttive di cui alla Circolare MEF/RGS n. 20 dell'8 maggio
2015, come da indicazioni fornite dall’Assessorato della Salute con nota prot. 0097316 del 15
dicembre 2016;

ATTESO che i fondi contrattuali anno 2016, come determinati con il suddetto
prowedimento 1019/2016, sono stati regolarmente appostati nel bilancio d’esercizio anno
2016 adottato con deliberazione n. 407 del 30 maggio 2017 e con il parere favorevole del
Collegio Sindacale;

RICHIAMATO, altresì, l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19
luglio 1995, n. 502 e smi;



ATTESO che, per l’anno 2016, la Direzione generale - in coerenza con quanto previsto
nel "Piano Triennale della Performance" 2016-2018, approvato con deliberazione n. 529 del 7

luglio 2016, nonché con il sistema degli obiettivi 2016-2017 assegnati dall'Assessorato della
Salute ha negoziato con i responsabili delle diverse articolazioni organizzative aziendali

(centri di responsabilità], attraverso la procedura di budget, gli obiettivi cui correlare la

retribuzione di risultato ed i premi di produttività, individuando gli stessi in armonia e con
riferimento agli obblighi imposti dal Piano di rientro e di riqualificazione del sistema sanitario
regionale nonché ai vincoli, agli obiettivi ed ai parametri individuati dalla programmazione
sanitaria regionale e, in particolare, dal piano di riorganizzazione e rifunzionalizzazionedella
rete ospedaliera regionale, ove — questi ultimi - riconducibili e declinabili ai livelli dei centri di

responsabilità;

RICHIAMATI i vigenti accordi sindacali di area attraverso i quali sono stati definiti — per
l’anno 2016 - i criteri di allocazione delle risorse destinate alla contrattazione integrativa
nonché individuate le modalità di ripartizione dei fondi contrattuali e delle disponibilità
destinate, per il medesimo anno, agli istituti contrattuali correlati alla retribuzione di risultato

per il personale della dirigenza;

ATTESO che l’Amministrazione ha già elaborato e pubblicato la Relazione annuale sulla
performance anno 2016, dove si evidenziano i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi

individuati nel Piano Triennale della Performance sopra richiamato;

CONSIDERATO altresì che l’Organismo Indipendente di Valutazione ha definito il

percorso di verifica e valutazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi delle

macrostrutture aziendali, come negoziati attraverso la procedura di budget anno 2016;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione, in favore della

dirigenza dell’ARNAS, della Retribuzione di risultato e degli incentivi anno 2016, correlando la

stessa al grado di raggiungimento degli obiettivi come rinvenibile dalla Relazione Annuale
sulla performance anno 2016 e dagli atti relativi alla procedura di valutazione da parte
dell’OlV e salvo i conguagli che si dovessero rendere necessari a seguito di processo di

revisione per esito di contraddittorio.
Sentito il parere favorevoledel Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario;



D E LIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, procedere alla
liquidazione, in favore della dirigenza dell’ARNAS, della Retribuzione di risultato e degli
incentivi anno 2016, correlando gli stessi al grado di raggiungimento degli obiettivi come
rinvenibile dalla Relazione Annuale sulla performance anno 2016 e negli atti relativi alla
procedura di valutazione da parte dell'OlV e salvo i conguagli che si dovessero rendere
necessari a seguito di processo di revisione per esito di contraddittorio.

IMPUTARE la relativa complessiva spesa, pari ad Euro 1.362.612,08, sui seguenti conti
economici del bilancio 2016:

' conto economico 14002002000 Euro 1.310.555.36

' conto economico 14002000101 Euro 52.056,72
DISPORRE la pubblicazione dell’elenco dei compensi corrisposti con il presente atto sul

sito dell’ARNAS www.ao»garibaldictit, sezione “Amministrazione Trasparente", sottosezioni
"Performance” e “Compensi"

A] fine di procedere alla liquidazione dei suddetti compensi in uno con le competenze di
Luglio 2017, munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività.

IL DIRETTORE A INISTRATIVO

(Dott. Giov nni Annino)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Salvatore Ledda) l



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Anmninisttativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
»

prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
[! perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n… del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

il Funzionario Responsabile


